— 1 —

中共商丘师范学院委员会
商师党发〔2021〕141 号

关于印发《开展第九届大学生中国特色社会主义
民族宗教理论知识竞赛活动》的通知

各基层党委、党总支，校直各单位：

现将《开展第九届大学生中国特色社会主义民族宗教理论

知识竞赛活动方案》印发给你们，请认真贯彻落实。

中共商丘师范学院委员会

2021 年 11 月 15 日

通知（ ）

— 2 —

中共商丘师范学院委员会
关于组织开展第九届大学生中国特色社会主义

民族宗教理论知识竞赛活动工作方案

根据《中共河南省委高校工委 河南省教育厅 河南省民族宗

教事务委员会 关于开展第九届大学生中国特色社会主义民族宗

教理论知识竞赛的通知》（豫高发〔2021〕137 号）有关要求，

经研究，决定在全校组织开展 2021 年第九届大学生中国特色社

会主义民族宗教理论知识竞赛活动。

一、指导思想

学习宣传贯彻落实中央民族工作会议精神，切实加强中国特

色社会主义民族宗教理论、党的民族宗教政策和国家有关法律法

规的宣传教育，引导大学生牢固树立马克思主义民族观、宗教观，

进一步铸牢中华民族共同体意识。

二、活动组织

本次知识竞赛活动由校党委统战部负责统筹指导，学工部负

责工作协调，各学院负责本院学生竞赛活动具体安排和组织实

施。

三、参赛范围

2021 级全体新生（含专升本），鼓励全体在校学生参加。

四、竞赛时间

按照省委高校工委、省教育厅组织干部 (统战工作) 处工作

— 3 —

安排，我校作为全省高校第二组豫东区域高校参赛，参赛时间为

2021 年 11 月 22 日 0 时至 28 日 24 时，共计 7 天时间。

五、竞赛方式

本次知识竞赛采用线上网络方式进行。我校学生在学校竞赛

时间段内利用电脑、手机登陆本届竞赛官方网站地址

（ http://exam.hm86.cn），根据网页提示进入答题及查看有关

信息。因疫情防控需要，本届竞赛不再组织现场决赛。

六、竞赛试题内容和答题要求

1.竞赛内容。中国特色社会主义民族宗教理论、党的民族宗

教政策和国家有关法律法规，试题范围主要为省委高校工委、省

教育厅、省民族宗教委联合修订的《大学生中国特色社会主义民

族宗教理论知识手册》。

2.答题要求。网络竞赛答题时间为 40 分钟，采取倒计时制；

答题过程中关闭答题页面或放弃答题，不影响计时；计时结束，

系统自动提交试卷。学生在我校参赛时间内可重复答题，以最高

分记为最终成绩。

七、奖项设置

1.优秀组织奖。本次比赛全校设优秀组织奖 5 名，通过综合

考虑各学院学生参赛率、学生答题得分及格率等因素确定获奖单

位。对获奖学院颁发奖牌予以表彰。

2.竞赛参与奖。全校网络竞赛答题成绩排名前 50 名的参赛

学生获得竞赛参与奖（不重复获奖，重复答题者按其本人最高成

— 4 —

绩判断能否获奖；同分者按其最高成绩的取得时间早晚判断能否

获奖）。学校将在本次竞赛结束后集中发放。

八、工作要求

1.提高认识，加强宣传。各学院党委要高度重视党的民族宗

教工作，切实加强对 2021 级新生中国特色社会主义民族宗教理

论、党的民族宗教政策和国家有关法律法规的宣传教育，把本次

知识竞赛活动作为履行主体责任的重要抓手和落实“立德树

人”根本任务的重要举措，作为做好民族宗教工作的基础性工

作，高度重视，广泛发动，结合各单位实际，采取青年学生喜闻

乐见的灵活形式，组织全体新生积极参加民族宗教知识理论学

习、网上答题，并加强民族宗教理论政策的宣传教育，确保中国

特色社会主义民族宗教理论在我校得到有力宣传普及。

2.制定方案，加强督导。各学院要根据上级文件要求，细化

制定本单位具体参赛方案并进行过程督导。按照省高校工委、省

教育厅要求，第九届大学生中国特色社会主义民族宗教理论知识

竞赛新生网络参赛率要达到 100%，并将在全省范围内公布各高

校学生参赛情况。各有关单位务必要明确工作责任分工，切实加

强工作督导，确保实现全体新生参赛。省委高校工委、省教育厅、

省民族宗教委豫高发〔2021〕137 号明确指出，对于新生网络参

与率达不到 90%或及格率低于 90%的高校，将在竞赛结束后予以

全省通报批评，并组织线下补考。因此，学校对于新生网络参与

率达不到 100％、且组织动员不力、参赛成绩较差的学院，将在

— 5 —

竞赛全部结束后予以通报批评；对参赛率达到 100％且成绩突出

的学院，将予以表彰。

3.遵守规则，文明参赛。各学院要按照文件要求，积极教育

学生遵守竞赛规则，做到文明参赛。对违反规则给学校造成不良

影响者，将视其情节和影响程度，给予批评教育和纪律处分。

附件：第九届大学生中国特色社会主义民族宗教理论知识竞

赛活动注意事项

— 6 —

附 件

第九届大学生中国特色社会主义
民族宗教理论知识竞赛活动注意事项

一、整个试卷由题库随机抽取100道题目，在规定时间内完

成。其中单选50分，多选30分，判断20分，共计100分。(注意：

单选和判断题选项框是圆形；多选选项框是方形)

二、从试题库中抽取到的100道试题必须全部做完，不允许

出现空题，否则无法提交。

二、答题时间不满15分钟无法提交。

三、每位学生答题账号在竞赛时间内，每天答题不能超过50

次。

四、在我校7天参赛时间内可重复答题，以最高分记为最终

成绩。

中共商丘师范学院委员会党政办公室 2021 年 11 月 15 日印发